
S.HP.5.3.01 Kanalizační řády a řešení nadlimitních producentů - Vzor KŘ pro KS zakončený ČOV                     ver. 
4/29.3.2019 
 
 

 
SMRŽOVKA 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém obce Smržovka zakončený 

 čistírnou odpadních vod Smržovka 

 

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                          

 



 2

SMRŽOVKA 

 

KANALIZAČNÍ  ŘÁD 
 

pro smíšený kanalizační systém obce Smržovka zakončený 

 čistírnou odpadních vod Smržovka 

 

Vlastník kanalizace 1:  Severočeská vodárenská společnost a.s.  

      Přítkovská 1689, 415 50 Teplice  

     Identifikační číslo (IČ): 49 09 94 69 

Vlastník kanalizace 2:  Město Smržovka 
[...]
smyslu hospodářského zákoníku provozovatele odškodnit.  

43. Organizace, která zemními pracemi, úpravou povrchů vozovek nebo jinou činností 
poškodí kanalizační síť a objekty na ní vybudované, je povinna provozovatele 
odškodnit ve výši nákladů na uvedení zařízení do původního stavu. 

 
 



 13 

 
4 . P O P I S  Ú Z E M Í  A  T E C H N I C K Ý  P O P I S  K AN AL I Z A Č N Í  S Í T Ě  

 
 

IX. 
 

POPIS A HYDROTECHNICKÉ ÚDAJE 
 
 
Cíle kanalizačního řádu: 
- neohrozit jakost recipientů v povodí kanalizace a podzemních vod v dané lokalitě 
- neohrozit kvalitu kanalizační sítě včetně provozu ČOV  
- dosažení maximální účinnosti čištění odpadních vod a vhodné kvality kalů 
- využití kapacitních možností sítě 
- zajištění plynulého bezpečného a hospodárného odvádění odpadních vod  
- zaručení maximální bezpečnosti zaměstnanců provozujících kanalizaci pro veřejnou 

potřebu  
 
Charakteristika obce: 
Město Smržovka se z větší části rozkládá v údolí Smržovského potoka podél souběžné silnice 
I. třídy Jablonec – Tanvald. Zástavba se nachází v údolí i na svazích podél hlavní silnice v 
délce téměř 7km od Lučan do Tanvaldu. Kromě centra města, kde je převaha vícebytových 
domů, žije převážná část obyvatel v rodinných domech. Sídliště moderního typu jsou v okolí 
ulic Jindřišská a Luční a více od centra vzdálené Rašelinová, Sportovní. Starší zástavba je z 
meziválečných let, novější ze 70 tých a 80 tých let 20. století. Kromě trvale obydlených domů 
je v obvodu města i značný počet rekreačních chalup. V zaměstnanosti obyvatel má v 
současné době největší význam drobná podnikatelská činnost v malých dílnách různorodé 
činnosti, především pro sklářský obor. Závody, které zaměstnávaly větší počet pracovníků 
(Strojobal, SEBA, Preciosa, Viaflex, AG plus, JZD – přidružené výroby) většinou zanikly nebo 
výrobu výrazně omezily. Pro obyvatelstvo má rovněž význam blízkost větších měst Jablonce 
nad Nisou a Tanvaldu. 
Podle posledních údajů žije ve městě Smržovka 3 683 obyvatel v cca 800 trvale obydlených 
objektech. Evidováno je v oblasti působnosti města i cca 205 rekreačních zařízení. 
Občanská vybavenost města byla a je na odpovídající úrovni. Je zde základní škola s 247 
žáky sídlící ve 2 budovách, mateřská škola v Havlíčkově ulici má 95 dětí. Dům pečovatelské 
služby má rovněž 2 budovy (č. p. 1340 a 1346) s cca 70 obyvateli. Město má poštu, 
spořitelnu, restaurace i přiměřenou obchodní síť. Na úrovni je Městský úřad s malým 
vlastivědným muzeem. Nad náměstím, v bezprostřední blízkosti je nádraží na trati ČD Liberec 
– Harrachov a odbočka do Josefova Dolu. 
Smržovka a okolí se stává vyhledávanou rekreační oblastí pro zimní rekreaci.  
 
Technický popis kanalizační sítě 

Kanalizace ve Smržovce je gravitační, v převážné míře splašková. V některých částech města 
je ještě jednotná, nové připojování na tuto jednotnou stoku bude pouze splaškovými vodami. 
Odpadní vody jsou odváděny na čistírnu odpadních vod.  

Kanalizační síť je tvořena z hlavní stoky A a deseti podružnými větvemi různé délky a 
významu. Z těchto deseti podružných větví jich je nejpodstatnějších 6, které budou popsány 
v následujících odstavcích. 

Hlavní stoka A vede z větší části silnicí I. třídy Jablonec – Tanvald. Začíná na mechanicko-
biologické ČOV Smržovka, jejíž provoz se řídí vlastním provozním řádem, umístěné v blízkosti 
nádraží Českých drah, a.s. (Dále ČD) Smržovka - střed. Dále vede inundací mezi 
Smržovským potokem a tratí ČD. Pak se kanalizace lomí v šachtě před Smržovským 



 14 

potokem, současně přibírá zprava stoku AA od sídliště Jindřišská a Luční, kde podchází 
Smržovský potok a přechází do silnice 1. třídy ulice Hlavní. Stoka A pokračuje ulicí Hlavní 
v mírném spádu. 

V ulici Hlavní stoka A přibírá další šest stok s označení AB, AC, AD, AE, AF a AG. Dále 
stoka A pokračuje přes Lidické náměstí, kde zprava přibírá stoku AH z Havlíčkovy ulice. Dále 
stoka pokračuje ulicí Husova, kde přibírá stoka AI z ulice Mostecká, a dále podruhé přechází 
Smržovský potok. Na konci ulice Husova před náměstím T. G. Masaryka vedení stoky zatáčí 
doprava a zároveň v tomto místě přibírá dvě stoky a to stoky AJ a AK. Dále stoka A vede 
v komunikaci podél náměstí T. G. Masaryka a pokračuje Roosweltovou ulicí. V Roosweltově 
ulici se zprava napojuje č. p. 1316 stoka AL, a dále již po třetí podchází Smržovský potok. 
Stoka A končí v Roosweltově ulici před budovu bývalého Strojobalu s č. p. 852. 

Stoka AA odvádí odpadní vodu z rodinných domů v části oblasti ulice Luční a ze sídliště 
bývalého SBD LIAZ. Kanalizace začíná ve výše zmíněném lomu v levém břehu Smržovského 
potoka. Dále pokračuje pod tratí ČD a pomocí spádišťové šachty překonává prudký břeh údolí 
Smržovského potoka. Dále zleva přibírá stoka AA cizí větev kanalizace z výstavby za ulicí 
Jindřišskou. Dále stoka pokračuje směrem do Luční ulice a přibírá větve od jednotlivých 
budov. Dále kanalizace u č. p. 1299 podchází ulici a prudkým svahem směřuje do prostoru 
sídliště (do této kanalizace je u č. p. 1385 napojena tlaková kanalizace od penzionu Luční). 
Kanalizace končí u č. p. 1376 na volné ploše nad Luční ulicí.  

Stoka AB odkanalizuje sídliště v ulici Sportovní. Kanalizace začíná v první křižovatce, kterou 
stoka A potkává při svém vedení v silnici I. třídy Jablonec - Tanvald. V této křižovatce uhýbá 
doleva a vede pod budovou školy v ulici Školní. Dále pokračuje vpravo prudkou ulicí Tyršovou 
a vede až do ulice Komenského. Touto ulicí probíhá od školy až nad domy pečovatelské 
služby mezi nimi a sokolovnou. Poté kanalizace přechází do Jablonecké ulice a vede přes 
zahrady. Dále kanalizace mění směr doprava a vede severním směrem do ulice Rašelinová, 
kde přibírá kanalizační stokou AB-1 z II. etapy výstavby sídliště (panelové domy). Dále stoka 
pokračuje západním směrem od prostoru nad bývalou samoobsluhou přes zahrady a louky do 
I. etapy výstavby sídliště (také panelové domy), ze kterých odvádí splaškové odpadní vody. 
Zde stoka AB končí. 

Stoka AG začíná napojením na hlavni stoku A a končí napojením na cizí kanalizaci v ulici 
Sklářská ve spadišťové šachtě. Tato cizí kanalizace pokračuje ulicí Sklářská, podchází 
Smržovský potok a končí v ulici Sklářská u č. p. 1222. 

Stoka AH začíná napojením na hlavní stoku A na území Lidického náměstí a pokračuje 
Havlíčkovou ulicí, ve které přibírá podružné větvě AH-1 a AH-2. Na konci Havlíčkové ulice 
stoka uhýbá do leva a vede ulicí Kostelní. Na křižovatce ulic Větrná a Kostelní kanalizace 
přibírá podružnou větev, splaškovou stoku AH-3, z nového sídliště. Stoka AH dále vede 
zmíněnou strmou ulici Kostelní a přibližně před domem s č. p. 178 kanalizace končí. 
Vzhledem k tomu, že tato kanalizace je jednotná, byl v prostoru Lidického náměstí před č. p. 
731 v roce 1995 na ní vybudován dešťový oddělovač s odvedením dešťových vod do cizí 
kanalizace, která začíná na Lidickém náměstí mezi č. p. 724 a 810 a končí vyústěním za č. p. 
715 do Smržovského potoka. Kvůli strmým ulicím Komenského, Havlíčkova a Kostelní byli 
zejména v ulici Havlíčkova na trase kanalizace vybudovány spadišťové šachty. 
Stoka AJ a AK začíná v křižovatce ulic v rohu náměstí T. G. Masaryka zaústěním do hlavní 
stoky A. Krátká stoka AI z ulice Údolní končí šachtou u č. p. 27. Stoka AI vede před městský 
úřad kde zahýbá doprava a vede severní stranou náměstím T. G. Masaryka. Stoka AI se u 
zámečku lomí ostře doprava a vede do prostoru před nádražím ČD, kde končí. 
 
Délka kanalizačního systému 
 
Délka kanalizačního systému obci Smržovka 
 
Celková délka kanalizace: 7,65 km 
 



 15 

 
Materiál: Kamenina:   5,5 km 
  Beton:   0,87 km  

Plast:  1,27 km 
 
Kanalizační přípojky:  326ks 

 
Důležité objekty na kanalizaci 
 
Čerpací stanice odpadních vod 
 
Na kanalizační síti nejsou provozovány čerpací stanice odpadních vod.   
 
Odlehčovací komory 
 
Na kanalizační síti jsou vybudovány následující odlehčovací komory, které jsou pozůstatkem 
postupného přestavování jednotné kanalizace na oddílnou kanalizaci. 

Dešťové oddělovače vybudované na gravitačním kanalizačním systému města Smržovka byly 
navrženy na základě postupně zpracovávaných výchozích podkladů o kanalizačním systému 
a ČOV města s následujícími poměry ředění splaškových vod a umístěním: 
 

OK ID Místo Vodoteč Předepsaný 
poměr ředění Stoka 

OK 1 534553 Před ČOV Smržovka umístěné v blízkosti 
nádraží ČD Smržovka - střed. 

Smržovský 
potok 1:4 A 

OK 2 534552 Před ČOV Smržovka umístěné v blízkosti 
nádraží ČD Smržovka - střed. 

Smržovský 
potok 1:4 A 

OK 3 67078 V prostoru Lidického náměstí před č. p. 731 Smržovský 
potok 1:4 AH 

 
 
Kanalizační šachty: 359 ks 
 
Podrobné informace o kanalizační síti a parametrech stok jsou uvedeny v provozním řádu 
kanalizace. 
 



 16 

 
X. 
 

HYDROLOGICKÉ ÚDAJE 
 
Roční normál srážek – 1205 mm  
Průměrný odtokový koeficient – 0,26 
Průměrný počet srážkových událostí – 110 – 120 (srážky 1 mm a více) 
 
Množství odebírané a vypouštěné vody 

Celkový počet obyvatel obce - 3751 

Na smíšený kanalizační systém zakončený ČOV je napojeno cca. 1990 obyvatel 

Počet přípojek 326 o celkové délce 3260 m 

Celkové množství pitné vody odebírané z vodovodu pro veřejnou potřebu (fakturované) –
99 084 m3/rok 

Specifický odběr na jednoho připojeného obyvatele – 72,37 litrů/den 

Celkové množství odpadních vod odváděných kanalizací pro veřejnou potřebu (fakturované) –
43 531 m3/rok 

Specifická produkce na jednoho připojeného obyvatele – 60 litrů/den 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 17 

 
5 .  Ú D AJ E  O  Č O V  A  V O D N Í M  R E C I P I E N T U  

 
XI. 

 
POPIS ČOV 

 
Mechanicko biologická ČOV typu KOMBIBLOK, realizovaná v roce 1994 pracuje na tomto 
principu: 

Splaškové a dešťové vody přitékají gravitačně na hrubé ručně stírané česle, kde 
dochází k zachycení shrabků. Hrubé česle jsou umístěny v objektu vypínací a oddělovací 
komory. Na přítoku do této komory je osazeno ruční dvojstavítko, které umožňuje vypínat 
nátok na ČOV a pouštět vody přímo do Smržovského potoka. Odpadní vody přitékají dále na 
strojně stírané česle typu Door a vertikální lapák písku LPV 120.  

Z lapáku voda natéká do biologického stupně, jedná se o upravený typ Kombiblok. Do 
aktivačních nádrží voda natéká přepadem. Dle požadavku provozovatele může být v provozu 
pouze jedna nebo obě aktivační nádrže. Ovládání je prováděno stavítky. 

Aktivační směs v aktivaci je provzdušňována povrchovými turbínami SIGMA GIGANT a 
dochází k nitrifikaci. Nitrifikace probíhá ve dvou stupních. V prvním se amoniakální dusík 
oxiduje na dusitany pomocí bakterií. Ve druhém stupni jsou vzniklé dusitany oxidovány na 
dusičnany rovněž mikroorganismy. 

Z aktivačních nádrží voda natéká do čtyř vertikálních dosazovacích nádrží. Provozovat 
lze libovolný počet dosazovacích nádrží dle potřeby. V dosazovacích nádrží dochází 
k separaci aktivovaného kalu a vyčištěné vody. Voda přepadá do žlabů přes pilový přepad a 
gravitačně odtéká přes měrný objekt s trojúhelníkovým (Thomsonovým) přepadem s dálkovým 
vysílačem průtoků do Smržovského potoka. 

Usazený kal z dosazovacích nádrží je přetlakem hladiny odpouštěn do čerpací jímky 
vratného kalu. V čerpací jímce je osazeno kalové čerpadlo, kterým, je kal recirkulován zpět do 
aktivační nádrže. Dle potřeby je přebytečný kal z čerpací jímky přečerpáván do kalojemu. Kal 
částečně zahuštěný v čerpací jímce je dále zahušťován v kalojemech. Kal je odvážen FEKA 
vozem na ČOV Liberec. 

Odběr vzorků vyčištěné vody je prováděn v měrném objektu na odtoku z ČOV 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 
 

XII. 
 

KAPACITA ČOV A LIMITY VYPOUŠTĚNÉHO ZNEČIŠTĚNÍ 
 

Projektovaná kapacita ČOV (dle BSK5):  3164 EO 

 

Množství odpadních vod:   

Průměrný denní tok:  6,9 l/s   592 m3/den   216 000 m3/rok 

Maximální okamžitý průtok: 13,7 l/s 

 

BSK5       96,0 kg/den       

CHSK     273,2 kg/den       

NL     135,4 kg/den 

N-NH4          22,2   kg/den 

 
Podrobné údaje o kapacitě ČOV a povolené hodnoty vypouštěného znečištění v jednotlivých 
ukazatelích, stanovené rozhodnutím vodoprávního úřadu jsou uvedeny v tabulce č.1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 19 

 
 
        Tab. č.1: Projektové parametry ČOV SMRŽOVKA 
 

 
ČOV      

Smržovka 

projektové parametry čistírny odpadních 
vod limity 

max. přítok garantovaný odtok vodopráv. 
celkem Do biol. z. mech. z. biol. celkem povolení 

1 2 3 4 5 6 
Q24 m3/d       
Q24 l/s       
Qd m3/d 592      
Q prům. l/s 6,9     7,0 
Q max.  l/s      20,5 
Q max. měs.  m3/měs.      30000 
Q roční m3/rok 216 000     220 000 
          
BSK5 t/r      2,6 
BSK5 kg/d 96,0      
Ekv. obyv. 
(60g/EO.d) počet       
BSK5 (průměr) mg/l      25 
BSK5 (max.) mg/l      50 
          
CHSK t/r      8,8 
CHSK kg/d 273,2      
CHSK (průměr) mg/l      100 
CHSK (max.) mg/l      150 
          
BSK5/CHSK -       
          
NL t/r      2,6 
NL kg/d 135,4      
NL (průměr) mg/l      25 
NL (max.) mg/l      50 
          
N-NH4+ t/r      2,6 
N-NH4+ kg/d 22,2      
N-NH4+ (průměr) mg/l      12 
N-NH4+ (max.) mg/l      20 
          
Nc t/r       
Nc kg/d       
Nc (průměr) mg/l       
Nc (max.) mg/l       
          
Pc t/r       
Pc kg/d 4,9      
Pc (průměr) mg/l       
Pc (max.) mg/l       
          
EL t/r       
EL kg/d       
EL (průměr) mg/l       
EL (max.) mg/l       

 



 20 

 
 

XIII. 
 

SOUČASNÉ VÝKONOVÉ PARAMETRY ČOV 
 

Počet  připojených  obyvatel  a  počet připojených EO:   

Počet napojených obyvatel: 1233  počet EO : 1645 

 

Projektovaná kapacita 3164 EO 

Současné znečištění na přítoku do čistírny reprezentuje 1645 ekvivalentních obyvatel. 
Průměrně dosahovaná účinnost čištění v ukazateli BSK5 je 98,52 %. 

Limity vypouštěného znečištění dané rozhodnutím vodoprávního úřadu nejsou překračovány. 

Podrobné údaje o množství, jakosti a bilanci znečištění jsou uvedeny v tabulce č.2.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 21 

 

 

Tab. č 2: Současné výkonové parametry ČOV Smržovka  
 

 
 

Č O V      S M R Ž O V K A  

Výkonové parametry ČOV  
v roce 2021 

Účinnost       
ČOV   

Vodoprávní 
povolení 

Přítok 
celkem 

Odtok 
celkem 

[ % ] Limity 

Q (meř. roční průměr) m3/r   219 926  220 000 

Q (meř. roční průměr) m3/měs.    30 000 

Q (meř. roční průměr) l/s    6,9 

Q (meřené max.) l/s    20,0 

      
BSK5 t/r 36,2 0,53 98,52 2,60 
BSK5 kg/d     

Ekv. obyv. (60g/EO.d) počet     
BSK5 (průměr) mg/l 169,79 2,43  25,0 

BSK5 (max.) mg/l    50,0 

      

CHSK t/r 81,65 2,89 96,46 8,8 

CHSK kg/d     

CHSK (průměr) mg/l 371,29 13,14  100,0 

CHSK (max.) mg/l    150,0 

BSK5/CHSK -     

       

NL t/r 37,24 1,03 97,22 2,6 

NL kg/d     

NL (průměr) mg/l 169,36 4,71  25,0 

NL (max.) mg/l    50,0 

       

N-NH4+ t/r 4,97 1,025 79,39 2,60 

N-NH4+ kg/d     

N-NH4+ (průměr) mg/l 22,61 4,66  12,0 

N-NH4+ (max.) mg/l    20,0 

       

Nc t/r 8,6 2,98 65,36  

Nc kg/d     

Nc (průměr) mg/l 39,14 13,56   

Nc (max.) mg/l     

       

Pc t/r 1,073 0,158 85,25  

Pc kg/d     

Pc (průměr) mg/l 4,88 0,72   

Pc (max.) mg/l     

       

vodohospod. aktivita dny/rok     

vodohospod. aktivita hod/den     

 

 

 

 

 



 22 

 

 

 

 

 

XIV. 
 

ŘEŠENÍ DEŠŤOVÝCH VOD v ČOV 
 

V době přívalových dešťů je dešťová voda oddělena v oddělovací komoře na přítoku do 
ČOV. Oddělovací komora je tvořena oboustranným bočním přelivem, který umožňuje max. 
přítok na ČOV 20,55 l/s. Přepadlá voda je odváděna odlehčovací stokou do dešťové nádrže 
Z jímky dešťové nádrže je voda zpět přečerpávána ponorným čerpadlem do šachty před 
hrubým předčištěním. Přeliv dešťové nádrže je zaústěn do Smržovského potoka. 
 

 

 

XV. 
 

ÚDAJE O VODNÍM RECIPIENTU 
 

 
 
Recipientem ve smyslu vodoprávního povolení je Smržovský potok v Jizerských horách. 
 
Název recipientu:     Smržovský potok 
Kategorie podle vyhlášky č. č. 470/2001 Sb. není významným tokem 
Číslo hydrologického profilu:   1-05-01-063 
Říční kilometr:     3,2 
 
Q355:        0,85 l/s 
 
Správce toku:     Povodí Labe, s.p. 